
CADERNO 6  1TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 6 TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611525

PORTARIA Nº 89 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria, referentes ao mês de 
Dezembro/2013, conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
11.11.2013.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

ANEXO DA PORTARIA Nº 89 DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2013

MAT. NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

23922/1 MARIA DE NAZARE ALVES DA 
SILVA

01.05.2012 a 
30.04.2013 02.12 a 31.12.2013

2033658/1 DETRIO RANULFI COSTA DA 
SILVA

11.02.2011 a 
10.02.2012

16.12.13  a 
14.01.2014

3276538/1 JORGE PEREIRA DA CUNHA 25.03.2011 a 
24.03.2012

16.12.13 A 
14.01.2014

3277399/1 LUIZ CARLOS SARGES DOS 
REMEDIOS

01.02.2012 a 
31.01.2013 02.12 a 31.12.2013

5900974/1 JACKLINE REIS ROCHA 01.08.2012 a 
31.07.2013

23.12.2013 a 
21.01.2014

3272540/1 EURICO SANTA BRIGIDA DE 
SOUZA

24.04.2012 a 
23.04.2013

17.12.2013 a 
15.01.2014

5003776/1 SANDRA LUCIA TAVARES 
CONDURU

01.08.2012 a 
31.07.2013 02.12 a 31.12.2013

3276040/1 JULIO CEZAR HENRIQUES MAIA 18.05.2012 a 
17.05.2013 02.12 a 31.12.2013

3271854/1 HERMINIO NONATO CANELAS 
DA SILVA

17.10.2012 a 
16.10.2013 02.12 a 31.12.2013

3277500/1 ZACARIAS JORGE CARDOSO 
BATISTA

01.02.2012 a 
31.01.2013

16.12.2013 a 
14.01.2014

2026996/1 BENEDITO CARIPUNA BARROSO 20.09.2012 a 
19.09.2013 02.12 a 31.12.2013

3278077/1 ANTONIO PEREIRA LIMA 23.12.2011 a 
22.12.2012 02.12 a 31.12.2013

2030527/1 LAURO FARIAS DE SOUZA 15.10.2011 a 
14.10.2012 02.12 a 31.12.2013

2045990/1 MANOEL FERNANDES DE ARAUJO 14.01.2011 a 
13.01.2012 02.12 a 31.12.2013

2048370/1 RAIMUNDO DA PAZ MEIRELES 01.09.2011 a 
31.08.2012 02.12 a 31.12.2013

2044331/1 REGINALDO DA CONCEICAO 
SANTOS

01.07.2011 a 
30.06.2012 02.12 a 31.12.2013

2034352/1 ANTONIO OLIVAR GOMES 
PEREIRA

01.09.2011 a 
31.08.2012 02.12 a 31.12.2013

2034565/1 JOAO ALEXANDRE DA SILVA 01.09.2011 a 
31.08.2012 02.12 a 31.12.2013

2042371/1 JOAO CORREA DIAS 01.09.2011 a 
31.08.2012 02.12 a 31.12.2013

2038676/1 JOSE MARIA DA SILVA 01.08.2011 a 
31.07.2012 02.12 a 31.12.2013

2034778/1 JOSE MARIA DE OLIVEIRA 01.09.2012 a 
31.08.2013 02.12 a 31.12.2013

2038552/1 JOSE MARIA MACEDO RAMOS 01.09.2011 a 
31.08.2012 02.12 a 31.12.2013

2040336/1 JULIO FERREIRA DA SILVA 01.03.2011 a 
29.02.2012 02.12 a 31.12.2013

3278239/1 LUCAS CARLOS DA ROSA 23.12.2012 a 
22.12.2013

23.12.2013  a  
21.01.2014

2040433/1 LUIZ FERNANDES DE FREITAS 02.08.2011 a 
01.08.2012 02.12 a 31.12.2013

2043149/1 MARIO DA PIEDADE PEREIRA 01.04.2011 a 
31.03.2012 02.12 a 31.12.2013

2043238/1 NELSON SOUSA DE OLIVEIRA 01.04.2011 a 
31.03.2012 02.12 a 31.12.2013

2041014/1 RAIMUNDO NONATO QUADROS 
DA ROSA

01.11.2012 a 
31.10.2013 02.12 a 31.12.2013

2024500/1 JOAO CORDEIRO DA ROCHA 13.09.2012 a 
12.09.2013 02.12 a 31.12.2013

2024527/1 JOSE HIGINO PARAENSE DA 
COSTA

01.11.2012 a 
31.10.2013 02.12 a 31.12.2013

2026279/1 LUIZ DO CARMO SANTOS 01.08.2012 a 
31.07.2013 02.12 a 31.12.2013

2027380/1 JOSE MARIA MELO 27.11.2012 a 
26.11.2013 02.12 a 31.12.2013

2047128/1 ANTONIO AUGUSTO PEIXOTO 
RAMOS

01.07.2012 a 
30.06.2013 02.12 a 31.12.2013

2047004/1 MANOEL ROBERTO PINHEIRO DE 
OLIVEIRA

23.11.2012 a 
22.11.2013 02.12 a 31.12.2013

2047039/1 NESTOR SILVA DE JESUS 01.08.2012 a 
31.07.2013 02.12 a 31.12.2013

2036134/1 RAIMUNDO ALVES DE SOUSA 01.02.2011 a 
31.01.2012 02.12 a 31.12.2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611687
PORTARIA Nº 591 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR 
matricula nº 3276767/1, ocupante do cargo de Comandante 
IFR Padrão C, para responder pelo Cargo de Diretor do 
Departamento de Administração no período de 01 a 30/11/13, 
sem ônus para esta Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611694

PORTARIA: 592/2013
Objetivo: Retirada de imóveis que se encontram dentro da Faixa 
de Domínio da PA-150, trecho Morada Nova-Goianésia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20387571/MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO 
(CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 19/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611709

PORTARIA: 593/2013
Objetivo: Retirada de imóveis que se encontram dentro da Faixa 
de Domínio da PA-150, trecho Morada Nova-Goianésia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5. 810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58991191/PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES (CONSULTOR 
JURÍDICO DO ESTADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 
a 22/11/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611712

INCAPACIDADE DEFINITIVA
Laudo médico nº 196/13
Nome: OLAVO DE CARVALHO SOARES
Lotação: 4º NR
Matricula: 2025562/1
Cargo: Braçal
Vigência: 11/11/2013

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611794

PORTARIA Nº 89 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA EDILENE CONCEIÇÃO 
NASCIMENTO matricula nº 3277763/1, ocupante do cargo 
de AUXILIAR DE PORTARIA, lotada na Divisão de Recursos 
Humanos, 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 
11/11 a 10/12/2013, correspondente ao triênio 02/05/1998 a 
01/02/2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611223
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 595790

Convênio: 11-13
Exercício: 2013
Objeto: O apoio da FAPESPA ao IFPA para o desenvolvimento do 
pensamento e da prática científica dos estudantes de graduação e 
a promoção à iniciação a pesquisa no nível superior de educação 
nas diferentes áreas do conhecimento, por meio da concessão 
de quotas de bolsas de Iniciação Científica de Graduação (IC-GR
Valor Total: 96.000,00
Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 01/11/2013 a 01/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    332041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: INSTIT. FED. DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOL. DO PARÁ – IFPA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611266
PORTARIA Nº. 172/2013-GP DE 11 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fiscalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos 
contratos celebrados por esta Companhia;


